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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu internetového obchodu PattiStudio.cz.

V teoretické části budou zpracovány literární zdroje, týkající se marketingu a marketingové

komunikace, se zaměřením na specifika internetového prostředí. V praktické části bude

analýzována stávající situace e-shopu a jeho marketingové a komunikační aktivity. Bude

zpracována analýza konkurenčních firem a analýza zákazníků e-shopu a jejich nákupního

chování. Na základě zjištěných faktů budou navrţena vhodná opatření vedoucí ke zvýšení

ekonomické aktivity e-shopu a zlepšení komunikace s jeho zákazníky. Rovněţ budou

vypracovány návrhy nových aktivit pro podporu dalšího rozvoje e-shopu.

Klíčová slova: marketingové cíle, marketingové strategie, situační analýza, SWOT

analýza, komunikační plán, propagace.

ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is aimed at the analysis of the internet shop PattiStudio.cz.

Theoretical part presents information obtained from available literary sources pertaining to

marketing and marketing communication, focusing on specifics of internet environment.

Present standing of the e-shop and it’s marketing and commuciation activities will be

analyzed in practial part. The analysis of e-shop’s competitors and customers together with

their shopping behaviour will be included. Based on the findings, new suitable measures

leading to increasing of e-shop’s economical activities and improving the communication

with customers will be suggested. Also the proposals for new activities supporting further

development of the e-shop will be elaborated.

Keywords: marketing aims, marketing strategy, situation analysis, SWOT analysis,

communication plan, promotion.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je marketingová analýza e-shopu PattiStudio.cz.

Tento internetový obchod vznikl v roce 2009, uţ předtím však měl osmiletou zkušenost

s prodejem online prostřednictvím zahraničních stránek. Obchod se zaměřuje na nabídku

střihových časopisů, originálního vyšívaného zboţí a návrhů výšivek v digitální formě.

Hlavním cílém této práce je analýza marketingu e-shopu PattiStudio.cz, která se skládá

z analýzy marketingového mixu, analýzy konkurence, zákazníků a také z analýzy

obchodních dat. Úkolem je na základě zjištěných skutečností určit případné chyby, kterých

se webshop dopouští a navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení stávajících

marketingových a komunikačních aktivit a k upevnění pozice na trhu. Budou rovněţ

zpracovány návrhy k rozšíření podnikatelského portfolia.

V první části práce se zaměřím na studium dostupných literárních zdrojů, vztahujících se

k problematice marketingu a marketingového mixu s důrazem na prostředí internetu.

Budou specifikovány obchodní modely a různé formy reklamy na internetu, včetně

sociálních sítí. Dále budou popsány analýzy vnitřního a vnějšího prostředí a SWOT

analýza.

V praktické části bude popsáná charakteristika firmy, její produktové portfolio a stávající

marketingové aktivity. Také budou prezentovány cíle rozvoje, kterých by obchod chtěl

v dohledné době dosáhnout. Poskytnuté údaje budou analyzovány a vyhodnoceny. Na

jejich základě bude sestavena a komentována SWOT analýza.

Veškerá sesbíraná data a zpracované analýzy budou slouţit k vypracování souboru

doporučení pro budoucí fungování e-shopu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Původ marketingu sahá do dávných dob. Jiţ v hluboké minulosti lidé měli své potřeby

a přání a hledali výrobky a sluţby, které by je uspokojily. Na druhé straně existovali lidé,

kteří byli schopni tyto výrobky a sluţby poskytnout, protoţe měli znalosti, schopnosti,

materiál či jiné zdroje. Vznikal tak trh, kde se setkávala nabídka s poptávkou a docházelo

ke směně produktů, ať uţ naturální či finanční. Veškeré aktivity spojené s prací s trhem lze

označovat pojmem marketing.

Moderní marketingová koncepce v pravém smyslu slova vznikala v 50. – 60. letech

minulého století a měla souvislost se změnami poválečné situace v ekonomické a sociální

sféře, zejména ve vyspělých zemích Evropy a USA. Tehdy se koncepce marketingu

odklonila od do té doby vyuţívané prodejní podnikatelské koncepce, která vyplývala

z hromadné výroby a tlaku na prodej, k marketingové podnikatelské koncepci. Základem

této koncepce je zákazník. Důleţitá je dvousměrná komunikace s ním, znalost jeho potřeb

a přání, snaha o vytvoření vzájemného vztahu. Imperativem je vyrábět to, o co je zájem na

trhu, vyrábět podle potřeb zákazníka.

Světlík (2003, s. 6) marketing definuje jako proces řízení, jehoţ výsledkem je poznání,

předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.

Tato definice klade důraz na prvek řízení v uplatňování marketingu. Ten se netýká pouze

specifického oddělení, které je v přímém styku se zákazníky, nýbrţ všech zaměstnanců

firmy, protoţe i jejich práce a komunikace ovlivňuje vztah zákazníka k firmě. Veškeré

aktivity společnosti by měly být orientovány na zákazníka, na zjištění a uspokojení jeho

potřeb.

Také Kotler (2005, s. 9) nechápe marketing pouze v tradičním významu prodeje, ale

v novém smyslu uspokojování potřeb zákazníka. Prodej a reklama jsou pouze špičkou

marketingového ledovce.

Jak píše Přikrylová a Jahodová (2010, s. 16), firmy v současné době nemohou přeţít pouze

tím, ţe budou dobře fungovat. Musí být vynikající, pokud chtějí uspět na trhu s většinou

malou nebo ţádnou dynamikou a vyhrocenou konkurencí.

Nabídka na současném trhu je široká a spotřebitel si můţe vybírat z mnoha produktů

a mnoha dodavatelů. Faktorem pro konečnou volbu můţe být nejniţší cena, nejvyšší
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kvalita či třeba nejrychlejší dodávka. Prodávající by měl mít informace o trhu, znát přání

zákazníků, jejich preference a nabídnout jim takové produkty a sluţby, které splní jejich

poţadavky. Pokud se firma chce orientovat na zákazníka a cílový trh, musí znát všechny

charakteristiky, které jí umoţní vyvíjet, vyrábět a nabízet výrobky a sluţby za vhodné

ceny, na očekávaném místě za podmínky, ţe se o nich potenciální spotřebitel dozví

(Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 16).

Jak uvádí Kotler (2005, s. 15), v rozvinutých společnostech nemusí být trh pouze fyzické

místo, kde se setkává kupující s prodávajícím. S moderními způsoby komuniace a přepravy

můţe obchodník jednoduše propagovat výrobek v nočních televizních pořadech, přijímat

objednávky tisíců zákazníků přes telefon a zasílat zboţí kupujícím hned následující den,

aniţ by s nimi měl vůbec nějaký fyzický kontakt.
1

1
In advance societies, markets need not to by physical locations where buyers and sellers interact. With

modern communications and transportation, a merchant can easily advertise a product on a late evening

television programme, take orders from thousands of customers over the phnoe, and mail the goods to the

buyer on the following day without having had any physical contact with them.
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2 MARKETINGOVÝ MIX

Klíčový nástroj, který marketing vyuţívá, se nazývá marketingový mix. Jedná se o čtyři

proměnné, které společnost můţe ovlivňovat a jejichţ prostřednictvím se snaţí efektivně

prodávat své výrobky a sluţby. Tyto proměnné se označují pojmem 4P. Jedná se

o PRODUCT (výrobek), PRICE (cena), PLACE (místo, distribuce), PROMOTION

(podpora).

V současných podmínkách trhu systém 4P uţ často přestává stačit a rozšiřuje se o další P.

U marketingu sluţeb dokonoce aţ na 7P, kde k základnímu modelu přibývá PEOPLE

(lidé), PROCESSES (procesy) a PHYSICAL EVIDENCE (vzhled, důkaz).

2.1 Výrobek (produktový mix)

Výrobek je v rámci marketingových nástrojů základní poloţkou. Nemusí se jednat pouze

o hmotný statek, ale můţe jít také o sluţbu. Produktem je tedy cokoliv, co lze nabídnout

na trhu, co získá pozornost kupujícího, co lze koupit, pouţít nebo konzumovat za účelem

splnění přání či potřeb zákazníka. Zahrnuje veškeré faktory, které vedou spotřebitele ke

koupi, v souvislosti s tím, co od výrobku očekává.

Produkt se skládá ze tří částí:

 jádro produktu – základní určení výrobku, k čemu slouţí, jaké potřeby

uspokojuje,


[…]


Hledejceny.cz či Srovnanicen.cz. Mnoho zákazníků je zvyklých hledat zboţí právě tam

a je tedy škoda, pokud konkurenční firmy se tam jiţ prezentují a PattiStudio ne. Platforma

systému e-shopu umoţňuje rychlé propojení s Heurekou, takţe alespoň na tomto portálu by

se obchod měl registrovat.

9.16 Optimalizace SEO

Firma dosud nevyuţila ţádný nástroj pro optimalizaci SEO. E-shop je vystaven na

pronajaté platformě Webareal. Stránky si majitelka vybudovala sama, a ač jiţ mají dost

slušnou úroveň, bylo by vhodné doladit detaily, které posílí jejich pozici ve vyhledávačích.

E-shop je sice s časopisem Ottobre aktuálně na prvním místě ve všech nejčastěji

vyuţívaných vyhledávačích, ale pokud jde o vyšívané zboţí, tam se umisťuje aţ mezi

druhým a pátým místem. Placenou optimalizaci SEO nabízí i správce e-shopu Webareal,

takţe nejefektivnější by zřejmě bylo oslovit právě tuto firmu.

9.17 Expanze do zahraničí

Po zkušenostech s prodejem originálně navrhovaných a vyráběných aplikací, zejména na

kreativním portálu Fler.cz, je na zváţení moţnost prodeje na zahraničních obdobách těchto

stránek, konkrétně na slovenském Sashe.sk a také na známém německém Dawanda.de.

Po prověření obou portálů bylo zjištěno, ţe se na nich neprezentuje konkurenční výrobek,
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který by se mohl srovnávat designem a kvalitou. Navíc s ohledem na dobrou jazykovou

vybavenost majitelky rozšíření nebrání ani jazykové bariéry. Oba systémy pro zahraniční

prodejce pracují na podobné bázi jako Fler.cz, tedy prodej za provizi, bez jakýchkoliv

poplatků za vystavení zboţí, takţe pokud by se výrobky neujaly, neznamenalo by to pro

PattiStudio ţádnou marně vynaloţenou investici. Nabízí se také moţnost prodeje

digitálních výšivek na Etsy.com.

9.18 Rozdělení e-shopu na dva podnikající subjekty

Posledním doporučením, které by pro e-shop mohlo být přínosné, je ovšem trochu

náročnější a přináší i negativa, je rozdělení na dva subjekty. Nedávná registrace k dani

z přidané hodnoty znamenala zvýšení ceny veškerého vyráběného zboţí. Kaţdé zdraţení

u takovýchto produktů samozřejmě znamená sníţení prodeje. Jedná se o individuální,

originální výrobky a ne kaţdý zákazník chápe promítnutí tohoto specifika do ceny

výrobku, mnozí porovnávají pouze s cenou levné asijské produkce. Pokud se e-shop

nechce koncentrovat výhradně na časopis Ottobre a brát vyšívané zboţí pouze jako

doplněk, coţ by s ohledem na jejich know-how a dostupné výrobní prostředky byla škoda,

stálo by za úvahu zváţit převedení prodeje časopisu na společnost s ručením omezeným,

která by byla plátcem DPH a ruční výrobu ponechat pro fyzickou osobu – neplátce. Návrh

ovšem přináší i negativa, například zaloţení s. r. o. a administrace společnosti znamená

další finanční náklady. Je tedy na zváţení, jakým směrem se chce e-shop do budoucna

ubírat a zda by tento krok byl v konečném důsledku přínosný či nikoliv.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou e-shopu PattiStudio.cz s cílem navrhnout

vhodná opatření vedoucí ke zvýšení ekonomické aktivity e-shopu a zlepšení komunikace

s jeho zákazníky a také navrhnout kroky pro podporu dalšího rozvoje e-shopu.

V teoretické částy byla prostudována a zpracována dostupná literatura, vztahující se

k danému tématu. Tyto informace slouţily jako podklad pro praktickou část práce.

Postupně byly vysvětlovány pojmy, jako je marketing, marketingový mix, internetový

marketing aj. Dále byly popsány jednotlivé analýzy a metody, pouţité v praktické části.

V úvodu praktické části byl nejprve charakterizován e-shop, jeho portfolio produktů

a stávající marketingové nástroje a aktivity. Byla popsána finanční situace firmy a tři

stěţejní cíle rozvoje tak, jak si je firma sama vytyčila.

V další části byla ze získaných informací vypracována situační analýza e-shopu, zahrnující

mimo jiného i obsáhlou analýzu prodeje, marketingového mixu, konkurence, zákazníků či

PEST analýzu. Tyto údaje poskytly základ pro sestavení SWOT analýzy.

Zjištěná fakta vedla k vypracování 18 návrhů pro zlepšení fungování e-shopu a jeho další

moţný rozvoj. Návrhy jsou velmi konkrétní, nevyţadují nikterak vysoké finanční náklady

a v převáţné většině jsou realizovatelné v krátkém časovém horizontu. Některé z nich

rozvíjejí či upravují systém, který je jiţ v e-shopu zaveden, jiné přinášejí zcela nové

postupy. Realizace byť i jen části z navrhovaných kroků jistě povede ke zvýšení úspěšnosti

tohoto internetového obchodu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BCG Boston Consulting Group

B2B Business to business

B2C Business to customer

C2C Customer to customer

ČNB Česká národní banka

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DPH Daň z přidané hodnoty

EU Evropská unie

PR Public relations

SWOT je sloţenina z počátečních písmen anglických názvů jednotlivých faktorů

analýzy: silné stránky (Strengths), slabé stránky (Weaknesses), příleţitosti

(Opportunities) a hrozby (Threats)

VO Velkoobchod
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