## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/~~oponent~~ BP:

Ak. rok:

Jana Javorová

Mgr. Hana Batani

2014/2015

Téma BP:

**Analýza e-shopu PattiStudio.cz**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>54</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

## Připomínky k práci:

Bakalářská práce provádí podrobnou marketingovou analýzu internetového obchodu PattiStudio.cz, který se zabývá prodejem stříhových časopisů, originálního vyšíváního zboží a návrhů výšivek v digitální formě. Cílem práce je navrhnout vhodná opatření vedoucí ke zvýšení ekonomické aktivity e-shopu. V teoretické části studentka pečlivě přibližuje historii i novodobou formu marketingu a věnuje se zevrubně i principům plánování marketingových strategií. V praktické části se důkladně zabývá portfoliem produktů a určuje cíle rozvoje. Zpracovává matici BCG a detailně rozebírá stěžejní produkt e-shopu. Z provedené SWOT analýzy navrhuje opatření k využití veškerého potenciálu tohoto produktu, a také přichází s konkrétními plány k celkovému rozvoji firmy. Cíle práce byly splněny.

## Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte hlavní přínosy práce pro e-shop PattiStudio.cz.
2. Přibližte časový horizont realizace jednotlivých navržených opatření a rozšíření sortimentu.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2015

-----
podpis hodnotitele BP